

---

Nro.

8.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,  
W LWOWIE.

Dnia 12go Stycznia 1796<sub>a</sub>

---

*Gazety.*

---

TURCYA.

*Z Konstantynopola dnia 10. Listopada.*

Jenerał Moskiewski *Kostem*, który przybył z *Kodieahy*, bawił tu 6. niedziel; a to, iak się dowiedziano, dla przyzrzenia stanu i położenia fortec naszych wzdłuż kanału leżących. *Kodieahy*, które gdy do nas należało, nie by-

H 1 . . . . . 10,

ło, iak tylko małą odnogą morza dla przyładowania pomniejszych statków, jest teraz pod panowaniem Rosyjskiem znacznym Portem. Założono tam warsztaty, na których budują okręty rozmaitey wielkości. Ten Port tak blisko leży *Stambułu*, że we 48. godzin okręty z niego tam zawinąć mogą. Położenie *Kodieabey* ułatwia nawet łączenie się *Eskard* z innych Portów wyjść mogących.

Dnia 4. Listopada wyjechał Posel Angielski z stolicy naszej bez zwyczajnego pożegnania, z tey przyczyny dorozumiewać się można, że między Anglią a Portą wszczęły się nowe iakieś niesnaski.

Trudno jest dostatecznie okryślić, z iakiem pospiechem i natężeniem armuie się w tym czasie Porta. Nie maż pamięci, aby Rząd nasz wśród pokoju tylełożył pieniędzy i starania na podobny przedmiot. Ponieważ cały skład siły wojenney przekształca się na wzór Europeyski, z tych miar niezmierne na to wychodzą summy.

Posel Turecki w Londynie odebrał zlecenie, aby wezwał wszystkich Officerów Emigrantów Francuskich w Anglii

gli znajdujących się, a znających dobrze sztukę wojowania do służby Otomańskiej, za co im znaczne summy może dać na ręce. Od kilku dni przybyła już znaczna liczba takich oficerów do Stambułu, i spodziewają się ich jeszcze wielu.

Morowa zaraza, która choć często panować zwykła w krajach naszych, nie bywa atoli nigdy tak ciągle trwającą, iak tym razem nieszczęściem, doświadczamy. Od 7. już miesięcy znaczną liczbę sprzęta ludzi, co tym więcej smuci Rząd, że nie mało ginie wojska, które z wielką trudnością i nakładem wycwiczone było w taktyce Europejskiej. Chciano tu wprowadzić kwarantenę, albo 40dniowe oczyszczenie na okręty przybywające, ale *Ulema*, które, iak wszędzie, tak i u nas, za osobistemi upedza się widokami, oparło się tym roztropnym prawdom. Nie czyni to bez swej korzyści; gdyż przyzwyczajone do zdzierstw pogrzebowych, woli zagłuszyć najsświętsze prawa ludzkości, aby tylko nasycić bezdenną swą chciwość. Ale jest nadzieja, że *Selim*, który umie z roztropnością szarpać krępy ślepych przefądów, i pragnie szczerze uwolnić Naród od tego

ob-

obmierzonego iarzma, potrafi nakoniec przezwyciężyć upór samoisłwa.

Jakoż donoszą z *Semlina* pod 21. Grudnia, że Rząd wydał świeżo rozkaz do Metropolii Greckich i Cerkwi, aby odtąd grzebiąc umarłych, kazano zaraz w domu zabić trumny, i nieodkrywano ich więcey, niosąc na cmentarz, iak dotąd był zwyczaj. Tudzież, odtąd nie będzie wolno nikomu obchodzić bankietów pogrzebowych, ani się zgromadzać w znaczney liczbie na biesiady. Pod czas powietrza zakazano wszelkich postów, a Popom nie wolno będzie odtąd w dni uroczyste, iak zwykli, poświęcać kołaczów, i wody, końcem wyludzenia pieniędzy od ubóstwa, i utrzymywania go w ślepotie przesądów. Obchody ślubne, albo wesela z mnieyszey liczby osób przytomnych odbywać się mają. Ogłoszenie tego rozkazu przyjęte zostało od ludu bez naymnieyszego szemrania, i owszem ten obojętnym się okazał na powściągnięciu władzy pasterzów, którzy bez litości strzygą swoje owieczki.

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 17. Grudnia.

Końcem zgromadzenia pieniędzy gotowych, wydał Rząd rozkaz do mytników pogranicznych, aby ci opłacanie cła, w gotowych pieniądzech tylko przyjmowali.

Direktorium doniosło Radzie 5set, że w Departamencie *Montblanc*, albo dawnéy *Sabaudyi*, równiny *St. Maurice* ogniem w perzynę obrócony zostały. Ta szkoda tym jest ważniejsza, że w pomienioném miejscu znajdowała się wielka część magazynów dla armii Alpeyskiej. Tym czasem nie będzie teraz schodziło na żywności tej armii, albowiem odpartszy skoiarzonych, opanowała brzegi nadmorskie, dokąd łatwo może mieć transport tychże. Do samey Marsylii przybyło od dnia 9. do 25. Listopada z *Jenny* 25. okrętów, które przyprzewadziły przeszło 65. tysięcy cetnarów zboża.

Minister woieny czynił temi dniami rapport, że Jenerał *St. Cyr*, kommanderujący lewym skrzydłem armii *Renu* i *Mozelli*, po walney bitwie opanował

zno-

znowu miasto Dwóch-Mośców, i odparł nieprzyjaciół za *Homburg*.

Wyznaczono teraz *Kommissyą*, która się ma zatrudnić projektami do ułatwienia dowozu żywności do Miast znacznych; gdyż wieśniacy opatrzywszy się dostatecznie w pieniądze gotowe, nie mają już ochoty dostawiać zboża za same *assignaty*. Drugą *Kommissyą* wyznaczono do rozstrząśnienia prawa względem wolności druku. Do tey ostatniey mianowani są: *Daunou*, *Chenier*, *Louvet*, *Sieyes* i *Boissy d'Anglas*.

Głozą tu, że Posel Szwedzki Pan *Stael*, poiedzie w swym charakterze do-tychczesnym do Dworu Wiedeńskiego.

Direktorium wydało rozkaz do *Guyany*, aby wskazani tam na wygnanie sławni z partyi Góry Deputowani: *Collet d'Herbois*, i *Bellaud de Varennes*; wypuszczeni byli na wolność. Już zape-  
wne żony ich tam nie popłyną.

Jedna kompania Bankierów oświadczyła się Rządowi, że gotowa jest dostarczyć uchwaloną pożyczkę z 600. millionów w gotowych pieniądzech, i żądała, aby ta summa zabezpieczona iey była na dobrach narodowych w tey cenie, w jakiej były w 1790. roku.

Pra-

Prawa względem młodzieży wpisa-  
ney w woysko, a nieznamydującej się przy  
armii, iak naysurowiey teraz wykonywa  
Direktorium. Temi dniami wysłano ztąd  
2. diwizye z takich ludzi złożone do armii  
Północney, a 2. drugie do armii Sambry  
i Mozy, i postrzegano w nich dosyć  
ochoty.

## HISZPANIA.

Minister Stanów Amerykańskich  
ukończywszy szczęśliwie z Dworem na-  
szem od wielu lat trwające sprzeczki  
względem zachodniej *Florydy* i żeglugi  
na rzece *Misissipi*, pojechał teraz do Pa-  
ryża.

Kłótnie, iakie się wydarzały między  
Emigrantami Francuskimi i Republika-  
nami w *Cadix*, i zażalenia iakie zaszły  
na pierwszych od kommandanta Flotty  
Republikańskiej, zniewoliły Rząd do su-  
rowych prawideł przeciw niem: Jakoż  
kazano już znaczney części opuścić kra-  
ie Hiszpańskie.

Skombinowana Flota Hiszpańska z  
Francuską która wyjść ma pod żagle z  
*Cadix* do *St. Domingo*, końcem wypeł-  
nienia, gdy tego będzie potrzeba, i  
zbroy-

zbroyną ręką artykuły zawartego pokoju, składać się będzie z 15. Hiszpańskich i 17. Francuskich okrętów wojennych. Prócz tego gotwie się jeszcze druga flotta w Cadix od 14. okrętów liniowych i 3. fregatt płynąc do *Havanna*, a 2. inne okręty lin: z 3. fregatami popłyną do *Lima*.

Admirał *Alava* odebrał rozkaz nagły wyjścia pod żagle z 3. lin: okrętami, 2. fregatami, i 1. Brygantyną; ordynans zaś swój na wysokości morskiej kazano mu odpieczętować.

Z *Havanna* przybyła szczęśliwie flotta nasza kupiecka z bogatemi ładunkami od 12. okrętów. W swej drodze spotkała flotę Francuską z woyskiem lądowym do Indyi zachodnich płynącą. O tej wyprawie nie byłby nikt wiedział, gdyby nie ten przypadek.

Don *Jryarte* Minister Dworu naszego przedtym w Polfcze, a potym w Bazylei, gdzie zawarł pokóy między Rzeczpospolitą a Hiszpanią, iadąc do Madrytu, dla poratowania swego zdrowia, umarł w drodze.

---